26.08.2022г. № 191
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН

АТАГАЙСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОБ ОСНОВНЫХ НАПРАВЛЕНИЯХ

БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ

АТАГАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НА 2023 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024- 2025 Г.Г.

В соответствии со статьями 154, 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 697 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», Положением о бюджетном процессе в Атагайском муниципальном образовании, утвержденным решением Думы Атагайского муниципального образования от 16.01.2020 года № 124, руководствуясь Уставом Атагайского муниципального образования, администрация Атагайского муниципального образования -  администрация городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Атагайского муниципального образования на 2023 год и плановый период 2024 – 2025 г.г. (Приложение).
2. Признать  утратившим силу постановление администрации Атагайского  муниципального образования от 15.09.2021 года № 155 «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики  Атагайского муниципального образования  на 2022-2024 годы».

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Атагайского МО в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://atagaiadm.ru/.
4. Контроль за исполнением данного постановления возлагаю на себя.
И.о.главы Атагайского

муниципального образования
Е.Ю.Войтова
Приложение
к постановлению
администрации Атагайского муниципального образования

№ 191 от 26.08.2022г.

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ
АТАГАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
НА 2023 г. И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 – 2025 г.г.
1. Общие положения
Основные направления бюджетной и налоговой политики Атагайского муниципального образования (далее муниципальное образование) на 2023г. и плановый период 2024 – 2025 г.г. являются основой при формировании и исполнении бюджета муниципального образования на 2023 г. и плановый период 2024 – 2025 г.г.

В 2023 году и плановом периоде 2024 – 2025г. бюджетная и налоговая политика в Атагайском муниципальном образовании будет реализована с учетом перехода на среднесрочное финансовое планирование на основе:
- реестра расходных обязательств муниципального образования (с учетом прогнозируемого уровня цен (тарифов) на поставку товаров, производство работ, оказанием услуг);

- муниципальных программ;

- внедрения системы бюджетирования, ориентированного на результат.

2. Основные цели и задачи бюджетной и налоговой политики муниципального образования на 2023г.
и плановый период 2024 – 2025г.г.
Бюджетная и налоговая политика муниципального образования в 2023г. и плановый период 2024 – 2025г.г., в условиях преодоления финансово-экономического кризиса, направлена на содействие социальному и экономическому развитию муниципального образования. Главным направлением бюджетной политики Атагайского муниципального образования станет сохранение и повышение достигнутого уровня и качества жизни населения.

Основными целями бюджетной и налоговой политики муниципального образования на 2023г.  и плановый период 2024 – 2025 г.г. являются:

Содействие устойчивому социально-экономическому развитию муниципального образования, эффективности и результативности бюджетных расходов.

Снижение размера дефицита бюджета.
Для достижения поставленных целей основными задачами бюджетной и налоговой политики муниципального образования в 2023 г. и плановом периоде 2024 – 2025 г.г. являются:

1. Повышение эффективности в области формирования доходных источников, создание условий для развития доходного потенциала территории, увеличения налоговой базы, максимальной мобилизации налогов в бюджет поселения.
Для решения поставленной задачи предусмотрена реализация следующих мероприятий:

- планирование доходной части бюджета на основе реального прогноза социально-экономического развития;
- мониторинг финансового состояния налогоплательщиков, расположенных на территории Атагайского муниципального образования, реализация предложения по обеспечению своевременного и полного выполнения ими налоговых обязательств.
Администрация Атагайского муниципального образования ведет активную работу по пополнению доходной части бюджета:

-работа с недоимщиками по налогам;

- проводит работу с населением по постановке на учет имущества физических лиц;

- выявляет неиспользованные земли, нерационально используемые земли или используемые не по целевому назначению, а также не в соответствии с видами разрешенного использования земельных участков;

-выявляет организации, расположенные на территории муниципального образования, не зарегистрированные в налоговых органах по месту расположения;

--увеличивает объемы предоставления платных услуг казенными и бюджетными учреждениями.

2. Повышение эффективности расходов бюджета Атагайского муниципального образования, доступности и качества муниципальных услуг в условиях ограниченности бюджетных ресурсов;
Решение данной задачи предполагает осуществление следующих мероприятий:

В условиях ограниченности собственной доходной базы местного бюджета существует необходимость кардинального повышения качества управления муниципальными финансами, поэтому бюджетная политика в области расходов должна стать эффективным инструментом для решения задач по развитию экономики муниципального образования, повышению уровня жизни населения и обеспечению стабильности социальной обстановки в обществе.

Для решения этих задач бюджетная политика будет реализовываться через проведение следующих мероприятий:

2.1. Разработка и внедрение системы ежегодного анализа эффективности бюджетных расходов по каждому направлению, включая анализ динамики показателей эффективности.

2.2. Принятие расходных обязательств только при наличии реального бюджетного обеспечения, позволяющего достигнуть конкретных количественно определенных целей социально-экономического развития муниципального образования, на которые направлены средства местного бюджета.

2.3. Определение приоритетности бюджетных инвестиций путем изменения их структуры в пользу расходов, направленных на формирование и развитие современной инфраструктуры.

2.4. Принятие муниципальных целевых программ только при наличии обоснованности ресурсного обеспечения и конкретных индикаторов их реализации в соответствии с целями социально-экономического развития муниципального образования.

2.5. Разработка и совершенствование стандартов качества, нормативов и регламентов оказания муниципальных услуг с определением критериев их результативности и эффективности в зависимости от конечного результата.

2.6. Реализация мероприятий по снижению расходов на коммунальные услуги  в учреждениях муниципального образования.

2.7. Усиление роли муниципального финансового контроля и мониторинга за расходованием бюджетных средств, развитие внутреннего финансового контроля, повышение ответственности руководителей учреждений бюджетной сферы за нецелевое и неэффективное использование бюджетных средств.

2.8. Проведение мероприятий по сокращению кредиторской задолженности.

2.9. Определение приоритетности направления бюджетных расходов в соответствии с целями социально-экономического развития Нижнеудинского муниципального образования.

2.10.  Обеспечение своевременной защиты бюджетных заявок и предложений по участию в областных и федеральных целевых программах в соответствующих отраслевых исполнительных органах государственной власти.

Расходы на оплату труда.

В 2023 г. и плановом периоде 2024 – 2025г.г. планируется сохранить действующие в текущем году условия оплаты труда работников бюджетных учреждений, денежного содержания муниципальных служащих.

Дороги.

В области расходов на дорожное хозяйство бюджетная политика будет ориентирована на повышение эффективности и результативности бюджетных расходов, направляемых на ремонт дорог.

Жилищно-коммунальное хозяйство.

Бюджетная политика по расходам жилищно-коммунального хозяйства должна исходить из условий дальнейшего реформирования  отрасли на основе внедрения энергоэффективных и энергосберегающих мероприятий во все сферы хозяйственной деятельности, реализация мероприятий, направленных на эффективное использование топливно - энергетических ресурсов для сокращения расходов бюджета муниципального образования.
Культура

В сфере культуры основные усилия будут направлены на развитие учреждений культуры, сохранение культурного и исторического наследия, развитие творческого потенциала поселения, создание условий для улучшения доступа населения к культурным ценностям, информации и знаниям, укрепление материально-технической базы учреждений культуры и искусства, компьютеризацию и информатизацию отрасли, повышение качества предоставляемых услуг.
Физическая культура и спорт

Основные усилия в сфере физической культуры и спорта будут направлены на организацию физкультурных мероприятий, спортивных мероприятий и выездных соревнований.
3. Повышение эффективности в области формирования доходов бюджета Атагайского муниципального образования в 2023г.
и плановом периоде 2024 – 2025 г.г.
Основными направлениями повышения эффективности в области формирования доходов бюджета муниципального образования являются:

Увеличение доходов за счет повышения эффективности управления муниципальной собственностью муниципального образования и ее более рациональное использование;

1. Активизация работы по легализации заработной платы работающего населения и выводу из «тени» доходов предпринимателей;
2. Расширение перечня платных услуг, оказываемых бюджетными учреждениями, и увеличение на этой базе доходов бюджета;
3. Взаимодействие с налоговыми органами и иными территориальными подразделениями органов государственной власти, осуществляющими администрирование доходов, подлежащих зачислению в бюджет муниципального образования, в целях увеличения собираемости доходов;

4. Повышение эффективности администрирования доходов, отнесенных к ведению органов местного самоуправления муниципального образования;

5. Продолжить работу по проведению инвентаризации земельных участков и объектов недвижимости, принадлежащих физическим лицам;
4. Дефицит бюджета и источники его финансирования
1. Планируемый размер дефицита местного бюджета не может превышать 5 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

2. Источниками финансирования дефицита местного бюджета могут быть:

4.1. Разница между полученными и погашенными муниципальным образованием кредитами кредитных организаций в валюте Российской Федерации;

4.2. Разница между полученными и погашенными муниципальным образованием в валюте Российской Федерации бюджетными кредитами, предоставленными местному бюджету другими бюджетами бюджетной системы Российской Федерации;

4.3. Изменение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета в течение соответствующего финансового года;

4.4. Иные источники внутреннего финансирования дефицита бюджета.

5. Финансовый контроль

Бюджетная политика в области финансового контроля на 2023 год и плановый период 2024 и 5годов будет направлена на совершенствование муниципального финансового контроля и обеспечение комплексного взаимодействия между всеми органами муниципального финансового контроля.

В целях совершенствования действующего механизма муниципального финансового контроля необходимо:

- обеспечить совершенствование правовых и методологических основ муниципального финансового контроля;

- повысить качество информации, формируемой в бухгалтерской отчетности в соответствии с нормами (требованиями) бюджетного законодательства Российской Федерации.

 В условиях ограниченности бюджетных ресурсов повышается роль контрольных функций всех участников бюджетного процесса. Финансовая дисциплина сейчас нужна на всех стадиях бюджетного процесса – от планирования бюджетных ассигнований до формирования бюджетной отчетности. При этом первостепенное значение приобретают контроль за эффективностью использования средств бюджета.

Мероприятия по обеспечению контроля за целевым и эффективным использованием средств бюджета должны быть направлены на:

- обеспечение жесткого контроля за недопущением образования необоснованной кредиторской задолженности;

- соблюдение законодательства Российской Федерации о размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для государственных и муниципальных нужд;

- осуществление мониторинга эффективности (измеримого результата) предоставления муниципальных услуг (выполнения работ).

При этом контроль за целевым расходованием бюджетных средств должен сопровождаться содержательным анализом достигнутых результатов, оценкой эффективности использования бюджетных средств. Его содержание должно состоять не только в фиксации факта выделения и расходования средств бюджета, но и в подтверждении достижения эффекта, на который рассчитывали при принятии решений об их выделении.

Следует также более активно использовать такие способы предупреждения нецелевого использования бюджетных средств как проведение обучающих семинаров (совещаний) по вопросам финансового контроля, подготовку обзорных писем о результатах проведенных контрольных мероприятий с рекомендациями.

Особое внимание должно быть уделено контролю за:

- отсутствием кредиторской задолженности по принятым бюджетным обязательствам, в первую очередь по заработной плате и коммунальным услугам;

- обоснованностью ценообразования на оплачиваемые (компенсируемые) из бюджета работы, товары, услуги;

- полнотой и своевременностью представляемой отчетности.

6. Приоритетные направления бюджетной
политики Атагайского муниципального образования
в области расходов в 2023 г. и плановом периоде 2024 – 2025 г.г.
Приоритетными направлениями бюджетной политики муниципального образования в области расходов в 2023г. и плановом периоде 2024 – 2025г.г. являются:
1.Оплата труда и начисления на оплату труда.

2.Содержание и ремонт автомобильных дорог и искусственных сооружений на них.

3.Благоустройство муниципального образования.
4. Удовлетворение потребностей граждан в услугах культурного и духовного развития, информации и досуге, в отношении которых на муниципальном уровне существуют финансовые обязательства, также является приоритетным направлением бюджетных расходов.